XX. 404.

Perfecta
magis
in re
formatio.

70. 4. Ex beatifica Dei visione etiam consequetur perfecta imaginis divinae reformatio; unde cum Johannes dixisset, similes erimus, [αἰτιολογικῶς
subjungit, videbimus eum sicuti est 1. Joh. 3, v. 2.

Quemadmodum enim puritas et mundities speculi requiritur, ut imago in eo conspiciatur, sic animae et corporis perfecta mundities in beatis erit, ut Deum videre ejusdemque imaginem in semet ipsis perfecte exprimere possint Matth. 5, v. 8. De hac imaginis divinae in beatis reformatione sequentia dicta loquuntur. Psalm. 17, v. 15: Satiabor, cum evigilavero secundum imaginem tuam. (LXX interpretes reddiderunt ἐν τῷ ὀφθῆναι τὴν δόξαν σου, Theodoretus ἐν τῷ ὀφθῆναι τὴν δεξιάν σου, vulgata Latina cum apparuerit gloria tua, sed Hebraeum יִמְאֵל proprie significat imaginem, similitudinem, unde Symmachus rectius vertit ἐν τῷ ἐξοικνωθῆναι τῆς ὁμοιωσεως σου. Sensus igitur est, satiabor bonis celestibus et aeternis, quando post somnum mortis expergefactus sive resuscitatus fuero juxta imaginem tuam, h. e. ad imaginem tuam perfecte renovatus ac reformatus, ut sit ellipsis praefixi כ pro יִמְאֵל, qualis etiam in aliis Scripturae dictis occurrit Psalm. 10, v. 4. Psalm. 18, v. 10. Psalm. 44, v. 3. Psalm. 109, v. 4. Hos. 6, v. 9. Mich. 6, v. 10. vel quia praefixum כ in voce proxime praecedente יִמְאֵל habetur, in vocabulo יִמְאֵל erit repetendum, qualia exempla occurrunt Exod. 6, v. 3. Esa. 48, v. 14. Jerem. 27, v. 18. etc. Posset etiam nomen יִמְאֵל referri ad remotius verbum יִמְאֵל, satiabor imagine tua, cum evigilavero vel expergefactus fuero. Pagninus reddidit cum expergefata fuerit imago tua, scilicet in me perfecte renovata ac reformata, quod eundem parit sensum.) Rom. 8, v. 29: Quos praescivit, eos etiam praedestinavit, conformes fieri imaginis Filii Dei (primo quidem in cruce, deinde vero in gloria Joh. 17, v. 22. ut enim ipse per passionem intravit in gloriam Luc. 24, v. 26. ita quoque pios per passiones oportet ingredi regnum coelorum Actor. 14, v. 22. in quo ad imaginem Dei perfecte renovabuntur). 1. Cor. 15, v. 49: Sicut portavimus imaginem terreni, sic portabimus etiam imaginem coelestis (nimirum in resurrectione ad vitam aeternam, unde additur v. 50. hoc autem dico, fratres, quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam hereditabit, ubi τὸ δῆ comode accipi potest αἰτιολογικῶς, ideo dico, nos gestaturos imaginem illius coelestis, quia caro et sanguis non possunt hereditare regnum Dei). 1. Joh. 3, v. 2: Cum apparuerit, similes ei erimus (in corporis et animae puritate inque coelesti gloria ac felicitate, proinde etiam imago Dei perfecte in nobis erit reformata). Idem colligitur ex dotibus animae et corporis, quae erunt in beatis, de quibus postea.

71. De hac divinae imaginis in beatis restitutione notandum 1. quod in hac vita inchoetur, in futura perficiatur, ideoque possunt huc referri dicta Scripturae, quae de reformatione divinae imaginis, quae piis in hac vita obtingit, loquuntur. 2. Cor. 3, v. 18: τὴν δόξαν κυρίου κατοπτριζόμενοι, gloriam Domini tanquam speculo recipientes ac in verbo evangelii velut speculo certam Christi et mysteriorum divinarum cognitionem habentes, transformamur in eandem

imaginem, h. e. tam clare Christi imaginem concipimus, ut in eandem quasi transformari videamur, quia per Spiritum sanctum renovamur ad Christi imaginem *in justitia et sanctitate vera* consistentem, ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν, ut in cognitione Christi et vitae sanctitate quotidie crescamus, donec ad plenam perfectionem et perfectam imaginis divinae restitutionem in coelesti gloria adspiremus. Eph. 4, v. 24: *Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis.* Col. 3, v. 10: *Induentes novum hominem, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus, qui creavit illum.* Quemadmodum enim primitiae testimonium sunt securitatis messis, sic inchoata divinae imaginis reformatio evidens indicium est, plenam et perfectam renovationem securitatem in vita aeterna, quae propterea vocatur tempus ἀποκαταστάσεως πάντων Act. 3, v. 21. tunc enim bona per lapsum amissa, inter quae eminent divina imago, ad quam primi homines conditi erant, perfecte restituentur. 2. *Quod sit bonum totius compositi.* Quemadmodum enim in homine ante lapsum divina imago non pertinuit tantum ad animam, sed ad totum compositum, quia Moyses de toto homine dicit, quod Deus ad imaginem suam eum creaverit Gen. 1, v. 27. nec post formatum demum corpus humanum creaturus animam dixit, *faciamus hominem ad imaginem nostram*, sed ante creationem tam corporis quam animae suum illud decretum verbis hisce exposuit, unde immortalitas, quae divinae imaginis pars est, toti composito fuit communis; quemadmodum Christus imaginem Patris sui coelestis in animae et corporis sanctitate, puritate, immortalitate, claritate etc. exprimit; denique quemadmodum inchoata imaginis divinae restitutio in hac vita sanctificatione corporis et spiritus constat Roman. 12, v. 1. 1. Corinth. 6, v. 19. 2. Corinth. 7, v. 1. 1. Thessal. 5, v. 23. etc. ita quoque plena divinae imaginis restitutio, quae in altera vita sequetur, erit bonum totius compositi, non animae duntaxat, sed etiam corporis, unde notanter dicit apostolus Phil. 3, v. 21. *quod Christus corpora nostra redditurus sit ὁμοιοῦσα corpori suo glorioso.* 3. Quod divina imago longe perfectior et expressior sit futura in beatis, quam fuit in primo homine. Primus homo, quia ad imaginem Dei in arbitrii libertate et immortalitate conditus erat, poterat non peccare et non mori; sed beati ad divinam imaginem reformati longe majorem perfectionem obtinebunt, quia non poterunt peccare nec poterunt mori, cum sint in bono et beatitudine confirmati. 4. Quod ob divinam imaginem in beatis perfecte relucens non injuria dici possint filii Dei, imo quidam dii. Quodsi enim primi homines et angeli ob creationem, credentes ob *visionem* et adoptionem, magistratus et judices ob divini officii, quod in terris gerunt, officium *filii Dei et Elohim* dicuntur Luc. 3, v. 38. Job. 1, v. 6. et cap. 38, v. 7. Joh. 1, v. 12. Psalm. 82, v. 6. Joh. 10, v. 34. quidni beati ad imaginem Dei perfecte renovati et angelis aequales facti recte dici possint Dei filii et quidam quasi dii? Si in hac vita divinae

naturae consortes dicuntur 2. Petr. 1, v. 4. quanto magis in futura vita beatum illud consortium habebit locum.

72. Audiamus hac de re disserentes patres. Irenaeus lib. 5. cap. 11. p. 325: *Gratia Spiritus unversa, quae hominibus dabitur a Deo (in vita aeterna), similes nos ei efficiet, quia secundum imaginem et similitudinem Dei hominem reformabit.* Nazianzenus orat. 4. de theol.: *Erimus ὁμοιοειδεις, deiformes, Deo similes ac conformes, ὁμοιοῦ χωρητικοὶ καὶ μόνου, totius ac solius Dei capaces.* Augustinus lib. de spiritu et litera cap. 22: *Cum apparuerit, similes ei erimus. Haec similitudo nunc incipit reformari, quamdiu homo interior renovatur de die in diem secundum imaginem ejus, qui creavit eum. Sed ad illius eminentiae perfectionem, quae tunc futura est, quid hoc aut quantum est?* Eucherus lib. 3. in libros Regum: *In regno coelesti angeli sancti in imagine sui conditoris, ad quam facti sunt, semper manent et electi homines imaginem ejus, quam peccando amiserant, recipiunt. Scimus enim, inquiunt, cum apparuerit, similes ei erimus.* Pantheologia veterum triplicem statuit Dei imaginem, naturae, gratiae et gloriae; item creationis, recreationis et similitudinis. Lutherus tom. 1. in Genes. pag. 18: *Evangelium hoc agit, ut ad illam, et quidem meliorem imaginem reformemur, quia in vitam aeternam vel potius in spem vitae aeternae renascimur per fidem, ut vivamus in Deo et cum Deo ac in ipso simus unum, sicut Christus dicit. Neque vero ad vitam solum renascimur, sed etiam ad justitiam, quia fides accipit meritum Christi et statuit, nos per Christi mortem liberatos esse, inde alia nostra justitia oritur, nempe illa vitae novitas, qua studemus obtemperare Deo edocti verbo et adjuti per Spiritum sanctum. Sed haec justitia in hac vita incipitur tantum, nec potest in hac carne esse perfecta etc.*

73. Exposuimus hactenus bona vitae aeternae in 2. ad terna toti composito communia, restat, ut 2. bona ad tem: utran partem alterutram, animas scilicet vel corpora beatorum peculiariter spectantia subnectamus. 1. In anima L. ad mam. 1. Pe Dei c. tu. cujusque beati 1. fulgebit perfecta Dei et divinorum mysteriorum cognitio ex intuitiva Dei visione orta. Esa. 54. v. 13: *Erunt omnes docti a Deo.* Jer. 31, v. 34: *Non docebit ultra vir proximum suum et fratrem suum dicens, cognosce Dominum, omnes enim cognoscent me a minimo ad maximum.* (Augustinus lib. de spiritu et litera cap. 24. haec vaticinia exponit de praemio fidei, h. e. de perfecta Dei cognitione in vita aeterna, neque enim duntaxat de inchoatione Novi Testamenti, quae fit per ministerium evangelii et Spiritum sanctum, in cordibus efficacem, propheta concionatur, sed de tota et integra instauratione naturae, quae fiet in vita aeterna, cum nova et aeterna lux sapientiae Deum perfecte agnoscentis in mentibus hominum fulgebit. Confer tract. de minist. §. 461.) 1. Cor. 13, v. 9: *Ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus* (in hac scilicet vita); v. 10.

cum autem venerit, quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Omnis noster in θεογνωσίῃ καὶ θεοσοφίῃ profectus in hac vita, etiam cum ad summum pervenit gradum, est *verbum defectivum*, cujus clausula est *cetera desiderantur*; in futura autem

107. vita Dei et divinorum mysteriorum perfecta cognitio succedet. Tunc plene et perfecte intelligemus ea, ad quorum notitiam intuitivam et claram in hac vita penetrare non potuimus, quomodo scilicet Deus sit in essentia unus, in personis trinus, quomodo Filius Dei ab aeterno a Patre sit genitus, quomodo Spiritus sanctus ab aeterno a Patre et Filio procedat, quare Filius Dei, non Pater nec Spiritus sanctus humanam naturam assumerit, quare mediatorem nostrum Deum et hominem esse oportuerit, quomodo divina et humana natura in Christo personaliter sint unitae, quomodo Deus ex nihilo omnia creaverit, quo die angelos condiderit etc. Tunc plene et perfecte causas divinorum consiliorum et operum intelligemus, creationis scilicet, redemptionis, sanctificationis, resuscitationis et glorificationis, quomodo Deus hominem immensa sapientia creaverit, ineffabili bonitate conservaverit, infinita misericordia redemerit; quomodo aeterna sua omnipotentia ecclesiam adversus hostes defenderit ac pios ex morte ad vitam aeternam suscitaverit. Tunc plene et perfecte naturam novi coeli ac novae terrae, adeoque omnium creaturarum penetralia et intimos recessus cognoscemus; tunc non cogemur amplius conqueri, nos instar ciconiae Aesopicae vitrum lambere, pullem non attingere, sed interiores rerum formas et proprietates praesenti mentis intuitu conspiciemus. Quodsi enim Adamus per concreatae sapientiae lucem naturas animalium tam exacte potuit pernocere, ut singulis convenientia nomina imponeret Genes. 2, v. 19. ac Evam antea non visam *ex carne et ossibus suis* edificatam esse intelligeret v. 23. quanto magis beati divino lumine collustrati coeli terraeque mysteria perfecte intueri poterunt. Neque quemquam turbet, quod apostolus 1. Cor. 13, v. 8. γινώσκω in vita aeterna *destruendam* asserat, illud enim non absolute ac simpliciter de quavis cognitione accipiendum, alias summae felicitati summa infelicitas, videlicet ignorantia, tribueretur, sed duntaxat de illa cognitionis specie ac modo, qui in hac vita locum obtinet. Nunc enim *per speculum in aenigmate* videmus v. 12. ac quotidie oportet nos discere ac proficere in cognitione Dei adhibitis adminiculis prophetiae seu interpretationis Scripturae ac linguarum, sed hic modus, haec species cognitionis in altero seculo cessabit, quando a facie faciem videbimus. Scientia hujus vitae est imperfecta tum *ratione objecti*, tum *ratione modi*, sed scientia vitae alterius utroque modo perfecta erit. Quare ut majus lumen obscurat minus, sic scientia nostra, quae in hac vita est imperfecta, a perfectiore scientia in vita aeterna abolebitur. Syrus eleganter reddidit *modicum ex multo cognoscimus* v. 9. quia maximum eorum, quae de Deo et rebus divinis scimus, est minimum eorum, quae ignoramus, totum quod Dei est, omnia ejus

attributa, perfectiones omnes in hac vita non cognoscimus, sumus quasi parvuli, qui ut aetate, ita quoque sapientia quotidie crescunt v. 11. sed beati illa omnia *non partialiter, non obscure, non eminus, sed perfecte, clare et cominus* cognoscunt, ideoque sunt in scientia maturae aetatis viri. Gradus coelestis illius ac perfectissimae sapientiae in vita aeterna statuuntur quatuor: 1) *ἀνοψία* Dei et Christi *θεογνωστικῶν* ac *perfecta cognitio essentiae et voluntatis divinae*; 2) *clarissima cognitio consiliorum, mysteriorum ac operum divinorum omnium non modo hominum, sed etiam angelorum captum in hac vita excedentium*; 3) *plena ac perfecta naturae rerum ac novi coeli et terrae perspectio*, Adami ante lapsum perspicacitatem longo intervallo ante-
 XX. 408.

74. De hac beatorum cognitione sic loquuntur Dieta veterum de Dei cognitione. Irenaeus lib. 2. cap. 47. p. 148. ex loco apostolico 1. Cor. 13. v. 13. colligit, *etiam in futuro seculo in quibusdam nos melius informandos, et addit, ut semper quidem Deus doceat, homo autem semper discat, quae sunt a Deo; semper enim fides, quae est ad magistrum nostrum, permanet firma.* (Sed hoc non de quotidiano cognitionis profectu, verum ejusdem origine ac dependentia accipiendum.) Origenes lib. 2. de princ. cap. 12: *Cum ad coelestia loca pervenerint sancti, tunc jam jam rationem astrorum per singula pervidebunt etc. sed et alias rationes operum Dei, quas eis ipse revelabit, intelligent. Jam enim tanquam filiis rerum causas et virtutem suas conditionis ostendet et docebit eos, quare illa stella in illo loco posita est et quare ab alia tanto dirimente spatio separatur.* homil. 5. in Psalm. 36: *Os justorum non cibus et potu, neque delictis et voluptatibus, non vescendo epulis, sed meditando sapientiam replebitur. Ultra enim non erit aliquis imperitus in regno Dei, non permanebit indocilis, nullus erit a rerum scientia peregrinus, omnes efficiemur, si tamen merebimur (gratia Dei digni reddemur), discipuli sapientiae. Si quis hic positus imbuatur et instruitur in his, quae potuit in carne positus attingere, ibi jam illuminabitur perfectioribus disciplinis et ea, quae hic studio ac labore quaesita fuerunt, ad compendium futurae inibi institutionis accedent.* (Non tamen hoc eo sensu accipiendum, quasi profectus aliquis scientiae futuri sit in beatis, sed quod simplici intuitu cognitari sint ea, quae per gradus et partes in hac vita discimus.) Nazianzenus orat. funeb. in patrem: *σχόντες ὅλην τῆς ἁγίας τριάδος τὴν ἑλλαμψιν, καθαρῶ νῶ καθαρᾶν τὴν ἀλήθειαν ἐποπτεύοντες.* Ambrosius lib. 2. de Abraham cap. 1: *In altera terra beatitudinis plena mens immortalis non falsa pro veris, sicut in hac vita, sed vivam rerum cernet substantiam, eo quod excussa corporis et sensuum et vocis nebulosa quadam imagine corruptibilem caliginem deponat et revelata facie beatae vitae gratiam lustret obtutu.*

Augustinus lib. de spiritu et lit. cap. 24: *Scientia, quae evacuabitur, est illa parvulorum scientia, in qua hic vivitur, quae ex parte per speculum in aenigmate videtur, propter hanc enim necessaria est prophetia, cum adhuc praeteritis futura succedunt, propter hanc linguas, hoc est multiplicitas significationum, cum ex alio atque alio aliud atque aliud admonetur, qui nondum aeternam lucem perspiciuae veritatis mente purgatissima contemplatur. Cum autem venerit, quod perfectum est, et totum hoc, quod ex parte est, fuerit evacuatum, tunc quod assumpta carne carni apparuit, ostendet se ipsum dilectoribus suis, tunc erit vita aeterna, ut cognoscamus unum verum Deum, tunc similes ei erimus, quoniam tunc cognoscemus, sicut et cogniti sumus, tunc non docebit unusquisque civem suum aut fratrem suum dicens, cognosce Dominum, omnes enim cognoscent eum a minore usque ad majorem eorum.* lib. 22. de civ. Dei cap. 30: *Ea potentia scientiae, quae magna in beatis erit, non solum sua praeterita, sed etiam damnatorum eos sempiterna miseria non latebit.* de tripl. habitac. cap. 4: *Ibi quidquid nos nunc latet, manifestum erit, ibi ratio manifesta erit, cur hic electus est et iste reprobatus; cur hic in regnum assumptus et ille in servitutem redactus; cur alius in utero moritur, alius in infantia, alius in juventute, alius in senectute; cur alius pauper et alius dives; cur filius adulterae baptizatur et aliquando filius legitima conjugis ante baptismum moritur; cur qui bene incipit vivere, aliquando male finit. Haec omnia et hujusmodi multa in libro vitae, hoc est aeternae veritatis et summae sapientiae, plana et aperta omnibus erunt. Ibi omnes invicem suas cogitationes cognoscent etc.* cap. 6: *In Dei visione trina scientia nascitur, hoc est homo, qui cernit, et Deus, qui cernitur, et ceteri omnes omnia videbunt et intelligent. Sicut enim per speculum vitreum trina nobis visio administratur, quia nos ipsos et ipsum speculum et quidquid praesens adest, videmus; sic per speculum divinae claritatis et ipsum Deum ut est, videbimus, quantum possibile est creaturae, et nos ipsos et ceteros vera et certa scientia comprehendemus. Tunc abdita creaturarum et ipsius inferni videndo Deum videbimus; tunc iustis manifestum erit, quomodo Deus est invisibilis, incomparabilis, sine initio et sine fine ante omnia; quid interest inter nasci, quod ad Filium pertinet, et procedere, quod ad Spiritum sanctum; quomodo Pater non praecessit Filium tempore, sed origine, nec Spiritum sanctum; quomodo omnia Dei unum sunt ex Deo, excepto quod ad relationem pertinet etc. quomodo mundus erat in Deo, antequam in se ipso esset non mundus sed Deus, quomodo ubique totus sine loco, magnus sine quantitate, bonus sine qualitate et quomodo omnia penetrat munda et immunda sine sui pollutione.* Prosper lib. 1. de vit. contempl. cap. 4: *Ibi ita patebunt singulorum singulis mentes, sicut corporalibus oculis subjacent facies corporales. Nec latebit jam perfecte beatos aliquid secretorum, qui, quod est longe praestantius,*

XX. 409.

ipsum visuri sunt mundis cordibus Deum. lib. 3. de vita contempl. cap. 30: *Ibi erit scientiae ac prudentiae perfectio vera, rerum omnium cognitio tota, quando scientia ad perfectum fuerit partis evacuatione traducta.* Gregorius in Cant.: *Hic nox est, ibi dies erit; hic in visione veritatis caligamus, ibi Deus ipse tota veritas mentibus illucebit.* in comm. Job. lib. 28. ad illa verba *Non adaequabitur ei aurum aut vitrum: Cum uniuscujusque vultus attenditur, simul et conscientia penetratur.* Anselmus lib. de similit. cap. 59: *Sapientia tanta in futura vita bonis erit, ut eorum, quae scire voluerint, nihil sit, quod ignorent. Bonus enim perfecta, quae Deus est, sapientia replebitur eamque facie ad faciem intuebitur, quam dum ita perspexerit, creaturae totius naturam videbit, quae in Deo melius quam in se ipsa consistit. Tunc enim iusti omnia scient, quae Deus fecit scienda, tam ea, quae praeterita, quam quae postmodum sunt futura. Ibi a singulis omnes, ab omnibus singuli cognoscentur, nec quemquam omnino latebit, qua patria, qua gente, qua stirpe quis editus fuerit vel quid etiam in vita sua fecerit.* Bernhardus serm. de triplic. genere bonor.: *Si nihil nobis deerit, aliquid autem latuerit, numquid erit gloria consummata? Ideo nihil latebit nos, et ecce sapientia, qua curiositas hominis satietur. O sapientia, qua tunc omnia, quae in coelo et quae in terra sunt, perfectissime cognoscemus, in ipso fonte sapientiae rerum omnium cognitionem bibentes. Non metuum suspensiones, non timebo consilia, quia civitas illa juxta Johannem purissimo vitro similis erit, ut sicut per vitrum lucidissime cernimus, sic aliorum conscientias clarissime videamus.* Baptista Mantuanus libr. 3. de poet. cap. 27: *Videbunt beati coelos ac omnem colorum harmoniam percipient. Sicut nunc ex motu corporis animam inesse percipimus et vegetare ac regere membra corporea; sic tunc coelo et elementis et rebus omnibus Deum esse intimum et in qualibet universi parte totum conservare, alere ac gubernare mundi hanc machinam, non dubio cernemus intuitu. Nunc id satis ratio persuadet, et credimus, tamen praesentis inscitia nostra naturali non perpennemus; tunc autem oculos circumquaque vertentes id perpendemus.*

75. 2. Ex Dei visione beatifica et cognitione intuitiva profluet voluntatis perfecta sanitas et sanctitas, exactissima ὁρθότης et conformitas cum norma divinae legis ac justitiae, perfecta bene agendi libertas ab omni peccati servitute et corruptione prorsus libera, adeoque ejusdem in bono stabilitio ac confirmatio. 1) Quia enim beati Deum summum bonum intuitive ac perfecte cognoscent, ideo etiam summo illi bono perfecte agnito per sanctum voluntatis motum inseparabiliter adhaerebunt, ac proinde ut ex mente omnis caligo ignorantiae, ita ex voluntate omnis ad malum proclivitas erit expulsa. In Deo utpote infinito bono omnia bona eminentissime continentur, adeoque tota latitudo objecti voluntatis, ad quod naturaliter fertur, reperitur, ut nihil melius ab homine cogitari vel appeti possit. Ex quo sequitur,

2. Vo
talis
fecta
tas 0

beatos per suam voluntatem a Deo non posse se avertere aut aliud quid nisi in ordine ad objectum illud adaequatum appetere, cum in illo contineatur summa hominis perfectio, desiderii omnis complementum ac finis ultimus, quo obtento voluntas acquiescit neque aliud quidquam desiderat. Proinde ex ipsa natura sui status, ex beatifica scilicet Dei visione, non tantum *ex lege Dei extrinseca*, ut quidam Scholasticorum opinantur, beati erunt in bono confirmati. Quemadmodum in Christo nullus fuit inordinatus voluntatis motus, nulla peccati labes, nulla iniquitatis macula, sed exactissima cum norma divinae legis congruentia; sic in beatis voluntas immutabiliter eligit bonum ab intellectu agnatum ac monstratum sine ulla omnino ad peccandum pronitate. Quemadmodum angeli, quia *semper vident faciem Patris, qui in caelis est* Matth. 18, v. 10. sunt in bono confirmati et a peccandi periculo liberati; sic beati, utpote futuri *ἁγῆλοι*, perfecte sancti et in bono confirmati erunt per et propter beatificam Dei visionem. 2) Atque istaec beatorum in coelo sanctitas et voluntatis ad bonum libertas longe perfectior erit quam sanctitas et libertas primi hominis, quippe quae in eo constitit, quod primus homo potuit non peccare, quod potuit juxta normam divinae legis recte agere etc. sed beatorum libertas in eo consistit, quod non poterunt peccare, quod non poterunt non juxta divinae legis normam agere. 3) Neque vero immutabilitas illa ac confirmatio in bono detrahit quidquam arbitrii libertati, cum liberior sit voluntas, quae non potest nisi bonum agere, quam quae ad bonum et malum agendum indeterminate se habet, ut Dei, qui est agens liberrimum, et angelorum sanctorum in bono confirmatorum exemplo comprobatur. Absurdum minime censeri debet, quod eadem voluntatis potentia erga quaedam objecta indifferens ac libera, erga quaedam per modum naturae determinata sit, cum et Dei voluntas, quoad externa indifferens et liberrima, circa operationes immanentes sive opera ad intra, uti vocant, sit naturaliter determinata. Misera et miserabilis est libertas

11. *posse peccare*, id est a bono deficere, contra vero felix et exoptanda necessitas (immutabilitatis) est *non posse peccare*, id est summo bono inseparabiliter adhaerere. Libertas interior sive a coactione essentialis est arbitrii libertati, sed exterior libertas ab immutabilitate nequaquam. Nemo igitur existimet, inde dictum liberum arbitrium, quod aequa inter bonum et malum potestate aut facultate versetur, alioqui nec Deus nec angeli sive boni vel mali liberi arbitrii dicerentur, sed ex eo potius liberum arbitrium dicitur, quod sive in bono, sive in malo aequae liberam faciat voluntatem, cum nec bonus quispiam, nec item malus dici debeat aut esse valeat nisi volens.

76. De hac beatorum sanctitate atque arbitrii libertate sic loquuntur 1. Scripturae sacrae. Psalm. 17, v. 15: *Ego in justitia* (integra et perfecta totius naturae cum archetypo conformitate) *videbo faciem tuam*. Esa. 60, v. 20: *Dominus erit tibi in lucem*

sempernam, et finientur dies luctus tui. v. 21. *Populus tuus omnes ipsi justi*, *בְּיָמֵי צְדִיקָא*, *in seculum hereditabunt terram*. (Hoc vaticinium Apoc. 21, v. 23. ad coelestem Hierosolymam refertur, cujus cives omnes erunt justi. In ecclesia militante tritico admixta sunt zizania, sanctis et justis admixti sunt non sancti et non justi, sed in ecclesia triumphante omnes erunt justus et sancti.) Joël. 3, v. 17: *Et Jerusalem erit sancta, et non transibunt per eam alieni*. Zach. 13, v. 9: *Auferam peccatum terrae die uno*, (in die extremi iudicii, in quo peccatum a credentibus prorsus abolebitur et perfecta iustitia restituetur). Rom. 8, v. 21: *Libertas gloriae sive gloriosa filii Dei obtinget*. Eph. 1, v. 4: *Elegit nos, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus* (in hac vita inchoative, in futura consummative). c. 5, v. 26: *Christus mundavit ecclesiam lavacro aquae in verbo*, v. 27. *ut exhiberet ipsam sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam vel rugam aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata*. (Hoc demum in vita aeterna perfecte implebitur, ut recte docent Hieronymus in comm. c. 31. Jerem. et Augustinus libr. 3. de doctr. Christ. cap. 34. lib. 2. retract. c. 8. 1) quia in hac vita non tollitur omnis peccati et omnis vetustatis ruga; 2) verbum *παριστάναι*, *sistere, statuere, praesentare* et sistendo ut sponsam sibi copulare, deducit nos ad diem novissimum, in quo Christus ecclesiam utpote sponsam suam coelesti Patri sistet et ad coelestium nuptiarum solennitatem introducet 1. Cor. 15, v. 24. Apoc. 19, v. 6; 3) *ἐνδοξος* sive gloriosa erit ecclesia demum in futuro seculo.) Col. 1, v. 22: *παριστῆσαι, exhibere, vos sanctos et immaculatos et irreprehensibiles coram ipso*. (*Ἄμωμοι* sunt, in quibus nec ipse Momus, quod carpat, invenire potest, ad talem perfectionem aspirabimus demum in vita aeterna.) 1. Thess. 5, v. 23: *Ipse autem Deus pacis sanctificet vos ὅλοτελεῖς, totos atque integros, et integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur*. (*Ὁλόκληρον* est, quod omnibus suis partibus integrum est ac perfectum, cui totum illud, quod forte accepit, inest. Optat igitur apostolus Thessalonicensibus, ut tam integrum spiritum, animam et corpus Christo in die iudicii reddant, qualem ab eo in baptismo acceperunt.) 2. Petr. 3, v. 13: *Novos coelos ac novam terram secundum promissa ipsius exspectamus, in quibus justitia habitat*; (novi coeli ac novae terrae cives tanta justitia ac sanctitate praediti erunt, ut ipsa justitia in illo coelo ac in illa terra habitare recte dicatur, abolebitur enim penitus peccatum ac electi perfecta justitia decorabuntur). 1. Joh. 3, v. 2: *Similes ei erimus* (in sanctitate et claritate). Epist. Judae v. 24: *Deus volens est vos σιῆσαι κατενώπιον τῆς δόξης αὐτοῦ ἁμώμους ἐν ἀγαλλιᾷσει*. Haec beatorum puritas ac sanctitas symbolice denotatur per *stolas albas*, quibus coram throno Dei apparent amicti Apoc. 3, v. 5. cap. 4, v. 4. cap. 6, v. 11. cap. 7, v. 9. et 13. per *byssinum candidum ac splendidum*, quo sponsa Christi introducitur ornata Apoc. 19, v. 8. cap. 21, v. 2.

XX. 412.

Dicta pa-
trum da-
beatorum
sanctitate.

77. 2. Patres. Dionysius Areopagita eccles. hierarch. cap. 7: *Sanctae animae, cum in hac vita possint ad deteriora converti, in regeneratione id habiturae sunt, ut ex Dei similitudine ad inconvertibile transeant; at vero casta sanctarum animarum corpora, cum quibus una et vitae mortalis iter egerunt, et simul descripta sunt simulque certarunt, pro sacris sudoribus suis in animarum immutabili secundum divinam vitam firmitate ac sede resurrectionem quoque una recipient propriam. Inserta enim animabus sanctis, quibus in hac vita juncta fuerant, ut Christi effecta membra divinam atque immortalē beatamque recipient requiem.* Cyprianus serm. de adscens. Domin. cap. 9. pag. 526: *Non erit concupiscentia in membris, non ultra illa exsurget rebellio carnis, sed totus hominis status pudicus ac pacificus, sana ex integro natura, sine omni macula et ruga deinceps permanebit.* Augustinus in enchirid. cap. 91: *Tanta erit tunc concordia carnis et spiritus, vivificante spiritu carnem subditam sine sustentaculi alicujus indigentia, ut nihil nobis repugnet ex nobis, sed sicut foris neminem, ita neque intus nosmet ipsos patiamur inimicos.* Idem lib. 22. de civ. Dei c. 30: *Nec ideo liberum arbitrium (beati) non habebunt, quia peccata eos delectare non poterunt; magis quippe erit liberum a delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem libertatem (al. indeclinabile liberatum). Nam primum liberum arbitrium, quod homini datum est, quando primum creatus est rectus, potuit non peccare, sed potuit et peccare; hoc autem novissimum eo potentius erit, quo peccare non poterit. Verum hoc quoque Dei munere, non suae possibilitate naturae. Aliud enim est esse Deum, aliud participem Dei. Deus natura peccare non potest, particeps vero Dei ab illo accipit, ut peccare non possit etc. Sicut prima immortalitas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori, novissima erit non posse mori; ita primum liberum arbitrium posse non peccare, novissimum non posse peccare. Sic enim erit inamissibilis voluntas pietatis et aequitatis, quomodo est felicitatis. Nam utique peccando nec pietatem nec felicitatem tenuimus, voluntatem vero felicitatis nec perditā felicitate perdidimus. Certe Deus ipse numquid, quia peccare non potest, ideo liberum arbitrium habere negandus est? Prosper libr. 1. de vit. contempl. cap. 4: *Humanorum pectorum tanta ibi erit ac tam perfecta munditia, ut habeant, unde mundatori suo gratias agant, non unde offensi aliquibus peccatorum sordibus erubescant, quia nec ulla peccata ibi, nec peccatores erunt, et qui ibi fuerint, jam peccare non poterunt.* Hezechius libr. 3. in Levit. cap. 12. applicat huc typum circumcisionis. *Dies, inquit, octavus, quoniam septimae diei, quae imago est praesentis vitae, succedit, figuram gerit futuri seculi, in quo**

XX. 413. *carnem praeputii circumcidimus, opera carnis omnia deponentes, tunc quippe non solum non peccaturi, sed nec comesturi etc. erimus autem procul dubio, sicut ait Dominus, ex corruptibilibus incorruptibiles, sicut angeli, et mundi modis omnibus ex immundis*

efficimur. Remigius in Psalm. 5: *Tota haec vita quasi nox est, quia multis et magnis ignorantiae et vitiorum tenebris involvitur, transacta hac corruptibili vita, cum mortale hoc induet immortalitatem, veniet mane, id est initium diei nunquam deficientis. Tunc enim fulgebunt justī quasi sol in regno Patris eorum claritate virtutum splendidi, nullam maculam corruptionis habentes.* In libro, cui titulus Altercatio ecclesiae et synagogae (circa annum 900. scripto) cap. 4: *Cum mortale nostrum induerit immortalitatem et corruptibile nostrum induerit incorruptionem, cum mors absumta fuerit in victoria et principium suum repetierit perfectae libertatis nova creatura, cum venerit, quod perfectum est, et evacuatum fuerit, quod ex parte est etc. cum cessante mentis et corporis mutabilitate liberum arbitrium fuerit liberatum, ut quod volumus, possumus, et quod possumus, recte velimus; ubi sicut voluntatem possibilitas, sic possibilitatem praecedit ordinata voluntas, et quibus nunc accidit ex nativa corruptela velle et posse peccare; tunc habuerimus et nusquam vel velle vel posse peccare.* Baptista Mantuanus libr. 3. de patient. cap. 26: *Paradisus noster sua redundantissima voluptate sic omnem voluntatis appetitum inebriat, ut liberum arbitrium in ea positum peccandi facultate privetur, quod tamen non est, libertatem minui, sed augeri. Longe enim praestantior est libertas ea tantum velle posse, quae displicitura sint nunquam, quam ea etiam velle posse, quae aliquando nolle sit necesse.*

78. 3. Ex visione Dei, qui est summum bonum, ex luce sapientiae in mente et ex perfecta sanctitate et libertate in voluntate orietur in cordibus beatorum affectuum et appetituum plena conformitas cum recta ratione divino lumine collustrata, itemque perfecta Dei et proximi dilectio. Cum enim Deus sit summum bonum, ideo fieri nequit, quin ex beatifica Dei visione et intuitiva ejus cognitione ardentissimus ejus amor excitetur, siquidem haec natura boni est, ut cognitum appetatur et ametur, quare quo perfectior erit summi boni cognitio, eo etiam perfectior erit ejusdem dilectio, unde caritatem etiam in vita aeterna mansuram apostolus asserit 1. Corinth. 13, v. 13. cum reliqua Spiritus sancti charismata, dona scilicet miraculorum, prophetiae, sanationum etiam in hac vita, fides et spes cum hac vita desinant. Adde, quod ex cumulatissima omnium bonorum abundantia divinitus in se collata ex intimo amoris sensu beati evidentem cogniturum sint, se a Deo in summo gradu diligi, ideo ipsum quoque in summo ac perfectissimo gradu amabunt, ex quo amore erga Deum etiam amor erga proximum orietur, quem in Deo et sub Deo diligent. Cumque intellectus plenitudine divinae lucis futurus sit collustratus ac voluntas immutabiliter in bono confirmata, inde etiam affectus cordis erunt purissimi, sincerissimi, ab omni *ἀραξία* prorsus liberi atque imperio voluntatis exactissime congruentes. Quemadmodum enim in primo homine ad imaginem Dei condito ante lapsum ratio subdita erat Deo, voluntas rationi, affectus ac reliquae

3. A
um
rect
tion
form

potentiae voluntati, ut omnium animae virium ac facultatum pulcherrima esset harmonia, nullus erat in corde metus, nullus terror, tristitia nulla; sic multo magis in beatis ad imaginem Dei perfecte renovatis talis conformitas omnium affectuum atque appetituum cum rectas rationis dictamine locum habebit. Dilectio illa, qua beati Deum et proximum complectentur, nulla cum molestia, difficultate, taedio vel satietate erit conjuncta, sed jucundissima, quietissima, pacatissima et sincerissima. Certo scient beati, sese ex statu illius felicitatis, in quam translati sunt, non esse ullo unquam tempore deturbandos, ideo nulla torquebuntur sollicitudine, nullo angentur metu, ne quod divina gratia acceperunt, propria culpa aliquando amittant. Nihil adversi, nihil periculi ipsis impendebit, ideo tristitia et terror ab eis penitus exsulabit. Quin imo nec spes sollicita et anxia in cordibus eorum locum habebit, neque enim bona futura expectabant dilatione eorundem perturbati, sed praesentibus plenissime ac perfectissime fruuntur.

79. Hac de re sic loquuntur pii veteres. Augustinus in enarr. Psalm. 83: *Possident Hierusalem coelestem sine angustia, sine pressura, sine diversitate et divisione limitum, omnes habent eam et singuli habent totam etc. amor sempiternus erit, quia illa insatiabilis pulchritudo erit.* Angelomus ad libr. 3. Reg. cap. 6: *In praesenti ecclesia talem nos ingredi ac ducere vitam necesse est, in qua dilectionem Dei et proximi per fidem et operationem, per patientiam et benignitatem servemus; in futura autem vita Deum et proximos in luce aeternae beatitudinis videbimus, eadem utique dilectione genuina absque ullo prorsus labore, imo magna multitudine divinae dulcedinis fruemur.* Anselmus in comm. 1. Cor. 13: *Fides cessabit, dum futura, quae creduntur, advenerint, et spes finem habebit, dum beatitudinem, quam quisque praestolatur, acceperit; sola vero caritas in aeternum perseverabit et de visione conditoris ac beatitudine sanctorum sine fine gaudebit.* Idem epist. 2. ad Hugonem: *Tanta ibi erit dilectio inter Deum et eos, qui ibi erunt, et inter se ipsos invicem, ut omnes se invicem diligant sicut se ipsos, sed plus ament omnes Deum quam se ipsos. Et propter hoc nullus ibi volet nisi quod Deus, et quod volet unus, hoc volent omnes, et quod unus vel omnes, hoc ipsum Deus volet. Quapropter quidquid unusquisque volet, hoc erit et de se ipso, et de omnibus aliis, et de tota creatura, et de ipso Deo. Et sic singuli erunt perfecti reges, quia quod singuli volent, hoc erit; et omnes simul cum Deo unus rex et quasi unus homo, quia omnes unum volent, et quod omnes volent, erit.* libr. de similitud. cap. 63: *Corpus et anima cujusque sancti, imo concordiae tantae erunt omnes justis, quantae in praesenti sunt oculi nostri. Sicut enim oculus unus verti non potest, quo non vertatur et alius, sed in eandem partem semper voluntur; sic etiam corpus et anima, vel societas illa justorum nihil poterunt diversum, sed eandem semper voluntatem habebunt. Corpus enim unum erimus, ecclesia una erimus, sponsa Christi erimus, quicun-*

que ibi erimus. Ipsa Dei voluntas non erit a tua diversa, sed sicut tu, quod ille, ita et ille volet in cunctis quod tu, caput namque a suo corpore quonam modo discreparet? Scholastici disputant, duplicem esse Dei amorem, unum benevolentiae, quo amamus Deum, quatenus in se bonus est; alterum concupiscentiae, quo amamus Deum, quatenus nobis bonus est.

80. Bona animae beatis in vita aeterna expectanda vidimus hactenus, restat, ut 2. bona corporis eisdem promissa expendamus. Neque enim existimare debemus, animas beatorum duntaxat glorificandas, sed in consortium illius gloriae etiam corpora recipiuntur, non tantum per bona toti composito communia, sed etiam per bona corporum propria, 1) quia apostolus expresse asserit, secuturam τὴν ἀπολύτρωσιν τοῦ σώματος ἡμῶν Rom. 8, v. 23. Illa ἀπολύτρωσις est liberatio a mortalitate, corruptione et prava concupiscentia, a peccato et omnibus peccati poenis ab omni miseria et dolore, quae in altera demum vita corporibus beatorum obtinget. Quidam referunt ad piorum mortem, in qua animae liberantur ex corporum ergastulo, in quo velut captivae detinebantur miseriis et aerumnis hujus vitae oppressae; sed apostolus non redemptionem a corpore, verum ipsius corporis redemptionem a servitute scilicet corruptionis v. 21. id est a corruptione, quae est misera quaedam servitus, expectare nos jubet eandemque cum adoptione, id est revelatione adoptionis 1. Joh. 3, v. 2. ac plenaria in hereditatem coelestem immissione conjungit, ex quo intelligitur, non tam de statu animarum separatarum post mortem, quam de statu beatorum post resurrectionem h. l. ipsum agere. 2) 1. Cor. 15, v. 43. illud ipsum corpus, quod ἐν ἀτιμίᾳ seminatur, ἐν δόξῃ, in honore et gloria, resurrecturum dicitur, ergo non tantum animabus separatis stola glorificationis obtingit Apoc. 6, v. 11. sed etiam corporibus piorum resuscitatis. Ratione substantiae eadem corpora erunt, sed qualitates mutabuntur, ut hac ratione ignobilitati gloria succedat. Chrysostomus homil. 35. in cap. 20. Matth.: *Sicut lana, si in colorem purpureum tingitur, manet quidem pristina lana, sed est pulchrior quam antea; ita corpora nostra quoad substantiam priora corpora erunt, sed clariora sunt futura.* 3) Phil. 3, v. 21. testatur apostolus, Christum corpus nostrum humilitatis sive humile transfiguraturum, ut conforme fiat corpori suo glorioso. Abolebitur ergo corporis humilitas, sequetur gloria et claritas. Nequaquam vero de essentiali ipsius substantiae mutatione hoc accipiendum, quia Christi glorificatum corpus ratione substantiae idem est cum corpore humili ante passionem et in passione, sed de qualitatum duntaxat mutatione, quam per μετασχηματισμόν apostolus exprimit. Photiniani illud μετασχηματισθῆναι censent vendendum esse per transformari, ut obtineant, electos in vita aeterna non amplius habituros carnem et sanguinem; sed verbum illud in Scripturis ubique de accidentali duntaxat mutatione accipitur, Rom. 12, v. 2. 1. Cor. 4, v. 6. 2. Cor. 11, v. 13. 14. et 15. 1. Petr. 1, v. 14. sicut et σχῆμα proprie significat

XX. 415.
2. ad cor-
pus.

speciem, habitum 1. Cor. 7, v. 31. Philip. 2, v. 7. Ac si vel maxime per transformationem verteretur, nondum tamen substantiae corporeae abolitio foret evicta, ut enim duplex est forma, *essentialis et accidentalis*, ita quoque duplex transformatio. Christus coram discipulis μετεμορφώθη, quando *facies ejus instar solis splendebat* Matth. 17, v. 2. Marc. 9, v. 2. non quod substantia corporis fuerit abolita, sed quia *species vultus ejus facta fuit alia* Luc. 9, v. 28. in quo futurae nostrae glorificationis praeludium ac specimen nobis proponi ostendimus superius. 4) Christus docet, beatos fore in coelis *ἰσαγγέλους* Matth. 22, v. 30. Marc. 12, v. 25. Luc. 20, v. 36. non angelicae essentiae, sed angelicarum proprietatum respectu, atque hanc *ἰσαγγελότητα* ibidem non solum ad animas, sed etiam ad corpora beatorum refert, quia post resurrectionem eos tales futuros pronuntiat, cum secundum animas etiam ante resurrectionem tales sint, ac diserte addit, quod non sint operi generationis amplius vacaturi, quod corporis proprium esse quilibet intelligit. Jam vero conformitas corporum cum proprietatibus angelicis absque glorificatione eorum locum habere nequit, inde Tertullianus libr. de resurr. carnis cap. 26, p. 326. carnem beatorum vocat *reformatam et angelificatam*. 5) Corpus fuit organum bonorum operum in hac vita 2. Cor. 5, v. 10. aequum igitur est, ut in communionem praemii et consortium gloriae assumatur. Corpus per passiones et crucem conforme factum imagini Christi crucifixi, Gal. 6, v. 17: *Porto stigmata Christi in corpore*; aequum igitur est, ut conforme fiat imagini Christi glorificati. Confer tract. de resurr. §. 21. 6) Inter corpus et animam est arcissima unio et intima conjunctio etiam in hac vita, ut tristitia, moeror et alii affectus animae ipsum corpus afficiant; utique ergo etiam in vita altera propter arcissimam et indissolubilem animae et corporis unionem gloria ac laetitia animae in corpus beatorum redundabit. Alvernus de retribut. sanctor. c. 1: *Retributio sanctorum dicitur secundum suum principale, imo secundum eum totum gloria animarum, prout sentire videtur Augustinus. Gloriam enim corporum non partem beatitudinis, sed redundantiam ejusdem vocat his verbis, tanti, inquit, fecit Deus animam rationalem, ut ex beatitudine illius non beatitudo, quae fruētis et intelligentis est propria, sed sanitas incorruptionis in inferiorem naturam, id est corpus, redundet. Tota ergo beatitudo, quae sanctis promittitur, animarum est sic fruētis et intelligentis propria. Sola autem anima fruētis et intelligens est, ut patet ex ejus verbis. Secunda igitur etola, quae est gloria corporum, nec beatitudo est proprie, nec pars beatitudinis, est tamen pars totius remunerationis, id est totius boni, quod sanctis in fine dabitur.*

Quot futu-
rae sint
glorificati
corporis
qualitates.

81. *Doles illae sive qualitates corporis glorificati, quae et quot sint futurae, in hac vita exacte scire et definire posse hominem arbitramur neminem, cum de illis quoque recte accipiatur dictum propheticum et apostolicum generale Esai. 64, v. 4. 1. Cor. 2,*

v. 9: Oculus non vidit, auris non audivit, nec in cor hominis ascendit, quid praeparaverit Deus (non solum in animae sed etiam corporis bonis) sese diligentibus. Augustinus libr. 22. de civ. Dei c. 21. circa med.: *Quae sit et quam magna spiritualis corporis gratia, quoniam nondum venit in experimentum, vereor, ne temerarium sit omne, quod de illa profertur eloquium.* libr. ejusd. c. 30: *Qui motus illic talium corporum sint futuri, temere definire non audeo, quod excogitare non valeo. Tamen et motus et status sicut ipsa species decens erit, quicunque erit, ubi quod non decebit, non erit.* Recensebimus primo varias variorum scriptorum de numero istarum qualitatum sententias. 1. Quidam *denario numero*, qui perfectionis est, dotes glorificatorum corporum complectuntur. Habebunt enim ejusmodi corpora: 1) *perfectam mundiciem ac puritatem* sine omni peccato, erunt omnis peccati expertia, non am-
XX. 41
plus audietur querela apostolica Rom. 7, v. 18: *Scio, quod in me, hoc est in carne mea, non habitat bonum*; 2) *pulchritudinem et formositatem* sine omni macula, reddemur enim naturae non injuriae; 3) *claritatem absque caligine*; 4) *honorem et gloriam* sine omni ignominia; 5) *indeficiens robor et fortitudinem* sine infirmitate; 6) *perpetuam satietatem*; 7) *summam agilitatem*; 8) *subtilitatem*, ut dimensiones corporeas penetrare possint; 9) *alacritatem*, quod non dormiant; 10) *impassibilitatem*, propter quam non indigebunt vestibibus, quia nec frigore nec calore laedentur. 2. Radulphus domin. 1. post Pascha ad *numerum septenarium*, qui itidem perfectionis est, dotes illas revocat. *In resurrectione, inquit, corpus septem donis decorabitur. Primum erit subtilitas, adeo enim tunc subtile erit corpus, quod obstantia corpora possit penetrare, nec vinculis nec claustris queat prohiberi, unde et corpus Christi glorificatum potuit clauso sepulchro exire clausisque januis intrare. Secundum erit velocitas, nam tantae velocitatis erit corpus glorificatum, ut in momento de coelo ad terras, de terris ad coelum, ab oriente in occasum vel e converso ire possit. Hinc est, quod Dominus apparsit duobus discipulis in Emmaus mox apparuit Petro in Jerusalem, cum loca sexaginta stadiis distent. Tertium erit incorruptibilitas, tunc enim corpora non poterunt corrumpi nec morte, nec senio, nec morbo, nec gladio, nec fame, nec siti, nec aliquo incommodo. Quartum erit fortitudo, tunc enim tantae fortitudinis erit corpus glorificatum, ut montes etiam possit evertere, quod nunc angelos posse credimus. Quintum erit pulchritudo, tantae enim pulchritudinis tantaeque gloriae tunc erit corpus, ut fulgeat sicut sol. Sextum erit voluptas, tunc enim omnes corporei sensus veris et aeternis voluptatibus delectabuntur. Septimum erit libertas, adeo enim corpus glorificatum erit liberum, ut ea, quae nobis contraria videntur, ipse possit ostendere, ut cum subtile sit in sua natura, se corpulentum et palpabile possit ostendere, et cum voluerit, evanescere; ut cum gloriosum et fulgens sit in sui natura, se subobscurum et visibile possit ostendere, cum nullius cibi aut*

vestis indigeat, possit manducare et esse vestitum, quod et de angelis legimus. Anselmus l. de similitud. c. 48. itidem septem recenset corporis dotes, sed paululum diversas. *Partes, inquit, beatitudinis ad corporis beatitudinem pertinentes sunt pulchritudo, agilitas, fortitudo, libertas, sanitas, voluptas, longaeuitas.* 3. Scholastici communiter ut tres dotes animae, videlicet visionem, fruitionem et tentionem; ita quatuor gloriosorum corporum qualitates recensent 1) claritatem, 2) impassibilitatem, 3) agilitatem et 4) subtilitatem. Thomas in comp. theolog. cap. 168: *Erunt haec quatuor conditiones corporum beatorum, subtilitas, claritas, impassibilitas et agilitas.* Jacobus de Vitriaco domin. 4. Quadrages.: *Corpora glorificata erunt splendida, subtilia, agilia et impassibilia; splendida sine obscuritate, subtilia sine corpulentia et grossitudine, agilia sine ponderositate et tarditate, impassibilia sine corruptione et dissolutione.* Hugo de Prato in evangel. Domin. resurrect.: *Corpus non habebit beatitudinem, quae in anima erit, sed suas dotes, quae sunt agilitas, ut subito jeratur, quocumque anima velit; impassibilitas, ut a nulla re possit laedi vel pati; subtilitas, ut montes penetret; et claritas delectabilis et perspicua non laedens oculos, ut claritas solis, ita quod in ipsa claritate corporis claritas animae cognoscatur vel gloria, quia anima magis beata clarius corpus habebit, ut quod quilibet possit cognoscere gloriam aliorum, et omnia praedicta habebit corpus ex redundantia gloriae animae in corpus.*

82. Hasce qualitates earumque numerum demonstrant 1. ex dictis Scripturae, quorum prius exstat Sap. 3, v. 7: *Fulgebunt iusti et ut scintillae in stipula vel arundineto discurrant.* Bonaventura 4. sentent. dist. 49. art. 2. q. 1: *In fulgore notatur claritas, in iustitia impassibilitas, in scintillae nomine subtilitas, in discursu agilitas.* Posterius 1. Cor. 15, v. 42. 43. et 44: *Seminatur in corruptione, surgit in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surgit in gloria; seminatur in infirmitate, surgit in virtute; seminatur corpus animale, surgit corpus spirituale.* Thomas d. l.: *Per incorruptionem significatur impassibilitas, per gloriam claritas, per virtutem agilitas, per spirituale subtilitas. Primum spectat qualitates passibiles, alterum formam externam, tertium vires, quartum formam internam.* 2. Ab exemplo corporis Christi. Corpora sanctorum erunt talia post communem resurrectionem, quale fuit corpus Christi post suam resurrectionem teste apostolo Phil. 3, v. 21. proinde corpus Christi est exemplar aliorum corporum. Jam vero corpus Christi post resurrectionem habuit quatuor illas dotes; subtilitatem ostendit, cum penetraret coelos, claritatem, cum transfiguraretur in monte, agilitatem, cum incederet super mare, impassibilitatem, cum manducaretur in coena. Et quamvis aliqua horum facta sint ante resurrectionem, inde tamen efficaciter deduci potest, multo magis post resurrectionem fieri potuisse. Nam easdem dotes, quas ante mortem per intervalla assumpsit, post resurrectionem constanter

tenuit. Ergo etiam beatorum corpora illas qualitates erunt habitura. Thomas 4. sent. dist. 44. q. 2. Suarez tom. 2. in part. 3. Thom. disp. 48. Becanus in append. disput. de purgat. Calvin. cap. 10. pag. 160. 3. *Ex rationibus.* Thomas de Argentina 4. sentent. dist. 49. profert hanc ratiocinationem: *Ad hoc, ut corpus ab anima beata resumtum non sit ipsi animae onerosum, sicut esse consuevit in hac vita mortali, quatuor requiruntur, duo scilicet ex parte sensus et duo ex parte motus. Nam ex parte sensus primo requiritur, ut corpus animae beatae sit ignobilium passionum, scilicet corruptivarum et laesivarum actionum propulsivum. Ratione primi convenit tali corpori dos claritatis, ratione secundi dos impassibilitatis. Et similiter ex parte motus duo requiruntur in huiusmodi corpore, primo enim congruum est, ut huiusmodi corpus taliter disponatur, quod motor suus ipsum movendo non lassetur; secundo, ne in suo motu propter resistentiam medii retardetur. Quo ad primum disponitur huiusmodi corpus dote agilitatis, quo ad secundum dote subtilitatis.* Bonaventura d. l. producit duas. Prior desumpta est a causa formali hominis, videlicet anima, quae naturae coelestis est et convenientiam habet cum luce. Sicut enim in hac vita saepe praedominatur natura elementaris, h. e. corpus; sic in altera vita dominabitur natura coelestis, quae lucida, hoc est anima. Luce autem habet quatuor istas proprietates, sicut patet in radio, scilicet claritatem, quia illuminat; impassibilitatem, quia nihil ipsum corrumpit; agilitatem, quia subito vadit; penetrabilitatem, quia corpora diaphana pertransit. Pari ratione corpus gloriosum, in quo dominabitur natura lucis, quatuor istas dotes habebit. Posterior petita est a causa materiali, nimirum corpore. Corpus ex quatuor elementis est compositum, et quia elementa sunt imperfecta, quadruplicem habet ab illis defectum. Ab aqua, quae est elementum humidum et passibile, habet passibilitatem et corruptionem, unde humidum aequum corpus corrumpit; a terra habet obscuritatem, quia est elementum opacum; ab igne animalitatem, quia calor absorbit continue, ideo continua indiget alimonia ciborum; ab aere autem habet infirmitatem, aer enim facillime immutatur et cedit cuilibet impellenti. Quoniam igitur quatuor isti defectus per bona opposita removeri debent, ideo quatuor sunt dotes. Contra corruptionem est impassibilitas, contra obscuritatem claritas, contra animalitatem spiritualitas vel agilitas, contra infirmitatem virtus sive penetrabilitas vel subtilitas. 4. Ex dicto Augustini libr. 22. de civ. Dei cap. 6: *Aberit a corporibus nostris omnis deformitas, omnis tarditas, omnis infirmitas, omnis corruptio. Deformitas enim aberit per claritatem, tarditas per agilitatem, infirmitas per penetrabilitatem et corruptio per impassibilitatem.* Confer Meiserum part. 1. sobr. philos. sect. 3. cap. 2. q. 5. p. 746. Quidam ex recentioribus ad ternarium numerum qualitates illas revocant, videlicet 1) ad gloriositatem, 2) incorruptibilitatem et 3) spiritualitatem, ad quam per subdivisionem refe-

runt 1) *invisibilitatem*, 2) *illocalitatem*, 3) *subtilitatem* et 4) *agilitatem*.

63. Progrediemur hoc ordine, ut primo *nomen*, secundo *numerum ac species* harum corporis glorificati qualitatum explicemus. 1. Dicuntur hae qualitates ac proprietates glorificati corporis ecclesiastica loquendi consuetudine ejusdem *dotes*. Quamvis vero dona et beneficia quaecunque generali appellatione vocentur *dotes*, ut constat ex illo Nasonis libr. 2. de art. am.:

Ingenii dotes corporis adde bonis.

et ex versiculis Eobani:

*Adde, quod et numeros facile est meminisse,
nec ullis*

Dotibus ingenii gratia major inest;

tamen *dos* in prima et propria significatione denotat pecuniam nuptiarum causa a parente sponsae datam, quam *profectitiam* vocant et ab *adventitia* distinguunt.

Quae dos matronis pulcherrima? vita pudica,
canit Ausonius, cui consonat illud Horatii libr. 3. carm. od. 24:

*Dos est magna parentium
Virtus et metuens alterius viri
Certo foedere castitas.*

ac virginis bene moratae apud Plautum in Amphitr.

Non ego illam mihi dotem esse duco, quae dos dicitur,

Sed pudicitiam et pudorem etc.

Haec significatio propria huc quodammodo accommodari potest. In die novissimo venient nuptiae Agni Apoc. 19, v. 7. tunc enim coelestis sponsus venit et virgines prudentes, quae paratas erunt, ad nuptias secum introducet Matth. 25, v. 6. et 10. tunc sancta civitas, *nova Hierosolyma, descendens a Deo ex coelo, erit parata, sicut sponsa ornata viro suo* Apoc. 21, v. 2. ac Pater coelestis, qui filio eam adducet, corporis et animae bonis amplissimis eam dotabit, ut sit formosa ac dives, *non habens maculam vel rugam vel aliquid hujusmodi, sed sit sancta et immaculata* Ephes. 5, v. 27. Christo sponso suo maximopere placens. Reinerius in pantheologia veterum quinque rationes reddit hujus appellationis:

XX. 420.

1) *Sicut parentes dant dotes filiabus sponis in propriam, sponso in dispensationem, ita quoque has dotes dari ecclesiae et Christo;* 2) *sicut dos datur in solatium, ita et has dotes;* 3) *sicut dos datur ad majorem sponsae commendationem et ornatum, ita et has dotes;* 4) *sicut dos non confertur in desponsatione, sed deductione in domum, ita et has dotes;* 5) *sicut monilia pertinent ad dotes, ita et has spirituales dotes pertinere ad gloriam.* Anselmus vocat corporis beatitudines, Leo virtutis augmentum, Ruffinus praerogativas futuri corporis vel carnis, Tertullianus indumentum angelicum. Confer Cramerum de myst. corp. glorif. ubi c. 9. pluribus de appellatione harum qualitatum et ἀρχμάτων disserit. 2. Corporis glorificati dotes Christus uno genere complectitur, quando beatos ἰσαγγέλους futuros esse

pronuntiat; Paulus ad ἀφθαρσίαν, δόξαν, δύναμιν ac spiritualitatem omnia revocat. Quibusdam videtur, quod quaternarius Scholasticorum numerus, quo dotes omnes referunt ad *claritatem, impassibilitatem, agilitatem et subtilitatem*, retineri possit. Cramerus d. l. c. 10. hoc ordine progreditur: *Certum est, quod inanimatum distinguatur ab animato non nisi sensu et motu. Ut ergo inanimatum differt ab animato sensu et motu, sic profecto corpus spirituale ab animali differet diversitate motus et sensus. Necesse est enim, modum motionis et sentiendi, qui animalis corporis constitutionem immediate sequitur, alium esse quam hunc, qui consequitur constitutionem corporis spiritualis. Sunt autem motus seu motionis, quae duo hoc loco pro eodem accipimus, species sex, ut Physicus enumerat, generatio, corruptio, alteratio, augmentatio, diminutio, motus localis. Sensus sunt quinque, visus, auditus, tactus, gustus, olfactus. In utriusque, hoc est tam sensus quam motus, perfectione consistit βελτιωσις et ὑπερψωσις corporum nostrorum in vita aeterna.* Docendi causa etiam ad duo generalia capita revocari posse videntur, videlicet ad *spiritualitatem et claritatem*. Erunt enim beatorum corpora *spiritualiter clarificata et clarificata* sive gloriose *spiritualia*. Diximus in tract. de resurrect. mort. in cap. de mat. §. 82. qualitates corporum resuscitatorum esse in duplici differentia, quaedam enim *communes* sunt omnibus resuscitatis tam impiis quam piis, tam incredulis quam credentibus, tales sunt ἀφθαρσία καὶ ἀθανασία, quae tamen in damnatis non possunt dici dotes; quaedam vero *propriae* solis piis ad vitam aeternam resuscitatis, tales sunt *claritas et gloria, robor ac potentia, impassibilitas* etc. Proinde ut corporum beatorum dotes plene enumerantur, *claritas spiritualitati* ac *spiritualitas claritati* sive glorificationi conjungenda, ex quibus duobus fontibus reliquae dotes instar diversorum rivulorum promanant. Quaedam dotes exprimuntur verbis affirmativis, utpote quod corpora glorificata futura sint *spiritualia, clara, robusta, formosa, agilia, subtilia*; quaedam vero negativis, utpote quod futura sint *immortalia, impassibilia, illocalia, invisibilia, impalpabilia*. Sed praestat dotes illas ordine et distincte enumerare et ex Scripturis confirmare, quam de exquisitis earum divisionibus ac subdivisionibus scrupulosius agere.

84. Dicimus ergo, corpora beatorum fore 1. πνευ-^{1. Spiritu}ματικά, *spiritualia, non animalia*, cibo, potu, somno, vestibus etc. [in vita aeterna indigentia. Docet hoc 1) *diserta oppositio apostolica* inter corpus animale ac spirituale. 1. Cor. 15, v. 44: *Seminatur corpus animale, surgit corpus spirituale*; v. 46: *non prius quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale*. Corpus animale vocat apostolus, cui vitam praestat anima, scilicet ad hanc vitam, quae indiget cibo, potu, vestibus, quam per carnalem generationem homo in sobolem propagat, quae cum brutis ipsi communis est; corpus *spirituale* vocat, quod praeditum est qualitatibus spiritualibus nec indiget amplius cibo, potu ac vestimentis etc. Corpus